Historiæ Argumentum ab eodem Sulpitio.

Vm prouinciæ Consulares Hispaniæ Pompeio Crasso Syria & partichum bellum: Cæsari Gallia
c Germaniæq; data essent: Crassusq; periisset: & Cæsari in alterum lustrum prorogata esset potestas
Decretusq; a decem tribubus Consolatus: & pompeius Iulia uxore iam defuncta suspectas habe-
ret Cæsaris opes. Marcellus Cons. de Cæsaris successione agere cœpit. Hic uero pacata iam intra nouem
annos uniuersa prouincia non abnuebat modo in proximis comitiis sui absentis ratio haberetur: sed ad
uersantibus pompeianis decretum est ut dimisso exercitu ueniret & peteret more maiorum. Ille nisi & pō-
peius ab armis cederet & nisi decretis staretur se non dimissurum respondens pro hoste habetur. Ita
tusq; iis prouinciam cum exercitu Romam uersus egreditur. Tantumq; terroris urbi incutit: ut pom. cum
senatu Capuam: & inde Brūdusium fugerit. Ibi obsessus a Cæsare uix euadit in græciam Cæsar Romam
reuersus ætatum direptum suis militibus diuidit. post Massiliam oppugnatus petreium & Afranium
pompeianarum duces partium in hispania superauit. Inde Romam post i. Aemathiam uenit. Ibi deuictus
pompeius in ægyptum fugit ad ptolemæum: cuius iussu spectante Cornelia coniuge & altero filio est in-
teremptus. Alter enim in lybiam cum Catone & reliquis exercituum ad Iubam regem confugerat. Mox
Cæsar ægyptum adiens biennium ibi consumpsit & pharnacem superauit. Inde in lybiam nauigans sci-
pionē uincit: & ubi ad mortē compellit Cato ipse sibi mortē consciscit pompeii filii. Mundā se cōferunt
ibiq; a Cæsare expugnantur: Gneusq; etiam interficitur. sextus se in siciliam recipit post hæc Cæsare Ro-
mā reuertitur triumphatq; quinquies. hic finis huius bellis ciuilibus fuit: quod secutus est aliud sub Augusto.

Io. Britannicus brixianus Hieronymo aduocato. Ambrosii Iurisconsulti. P. Salutem

On possū nostris temporib; Hieronymo aduocate mirū immodū nō gratulari p̄isca. n. illa uideor ui-
dere sæcula. quib; eo in culmine cū græcarū tū latinarū litterarū studia fuere ut ad utrusq; orationis
facultatē desiderari haud quicquā posset. p̄spicū. n. nobis est hæc nostris studia quæ penitus iā re-
cētis: aut plus eo (ut arbitror) ānis siue tēpore iniquitate. sine hoium incuria & negligētia extincta erāt. iā atate
nostra ita reluxisse. ut nostri homines p̄scis illis ad æquari fere possint. Scim; . n. illos in scribendo immor-
talē quidē gloriā sibi peperisse & laudē. Diuinū. n. quoddā pot; q̄ humanū ingeniu scriptis suis ostenderunt.
Nostra uero ætate ea proferunt hominū ingenia. quæ tantū ipsa laudis intelligendo. quantū illi scribendo
promeruisse ualuerunt. Minorē. n. ego uirtutē censendā nō puto. cū poetarū qui diuino quodā ore & peccore
re carmina effundunt: mentē & sensū intelligas. idq; tibi liceat aperire: q̄ ipsi plerūq; ad ingenii sui magni-
tudinē ostendendā obscurū esse uoluerunt: & uix cuiquā præter (ut aiunt) musas & Apollinē intelligibile.
Quapropter qui in interpretandis poetis ad comunē omniū utilitatē. cū ex his omne genus scientie (ut
nostris) colligauerunt sunt de republica litteraria bene meriti sine controuersia sunt censendi. eorūq; indu-
striā & laborē. qui nō laudet. admiret & magnificat. inuidia suspensione haud q̄q; carere debet. Quid. n.
turpius q̄ uniuersis bene consulētē detractioe & calumniis insectari. & illius famā uelle extinguere: qui
multis uigiliis & laboribus aliis potius q̄ sibi prodesse studet. in quo quidē genere si quispiā merito laudan-
dus est Ioannē Taberiu conterraneū nostrū. qui (ut scis) in hac nostra urbe florentissima cū græcis tū latinis
litteris ornatissimis & habet & prædicat: extollendū iudico. is. n. cū eos commentarios in Pharsaliā Lucani
qui falso Omnibonē Vincentini titulo inscripti circūferebant: tā manifestis ineptiis & mendis repletos
animaduerteret. ut unicuiq; haud arduū esset dignoscere a grauissimo illo litteratissimo uiro conscriptos
nō fuisse operis cū ut amicis & litteratis iuuenibus tū ut impressoribus qui id q̄ emendatissimū summo ope-
re hīc studuerunt fatifaceret: correctionē tanto studio suscepit. industria labore & fide. ut plus certe q̄ mil-
le locis opus emendauerit. Tantūq; ex suo ingenio. quo plurimū ualet & addiderit & ademerit. ut iā Luca-
nus pueris et iā rudibus intellectu facilis sit. Nihil. n. q̄ ad historiā ad fabulas ad geographiā ad astrologiā
ad artē deniq; ipsā pertinet in eo desiderandū inuenias: Nec mihi quidē dubiū est. quin his uigiliis suis Io-
annes Taberius si minus apud præsentē. qui plerūq; uitio malignitatis humanæ uiuentiū scripta: & si le-
ctiois cibus sapiat. ueluti fastidio quodā senili degustant & legunt apud posteros immortalē sibi & gratiā
& nomē sit consecuturus. Hæc autē ut ad te scriberē Hieronymo Aduocate duo quidē illa impulere potissi-
mū: alterū q̄ scribā pro ea beniuolentia quia in Ioannē Taberiu (ut es a natura optimus & benignus) sem-
per contulisti eius scripta & laboro tibi iucundos & gratos fore. Es. n. tu is qui inter cæteros excellentis in-
genii uiros. quorū haud paruus in urbe nostra est prouētus. uirtutē colis: magnificas. amplecteris. Nihil. n.
tibi dulcius est: nihil suauius: nihil deniq; iucundius q̄ in his nostris studiis uersari quorū (q̄ mihi aliorū pa-
ce dixisse liceat) iā primā arcē possidere mihi uideris. iā omnes qui cū litteris commertiū habent ingentes
gratias tibi agant necesse est. Fecisti. n. tua industria: studio & labore ut Vitruuius de architectura qui iā tot
sæculis in lucē caput suū proferre nō audebat: q̄ ex omni parte mancuilacerū mutilatū se sentiebat: nunc po-
litus: purus integer huc & illuc gestat meare omnibus græcis excipiat. Alterū q̄ tanta te obseruantia profe-
quor. ut omnes meos labores industria: & me ipsū statuerim tibi dicatū esse debere. Nā inter cætera & cor-
poris & fortunæ bonaq; illustria & amplissima habes unū illud est q̄ me tibi incredibili quodā amore con-
tingit: q̄ ea te animi excellentia eē cognosco: & magnitudinē ut nihil fere nunquā nisi de uirtute aut loqua-
ris aut cogites. Idq; tibi statutu sit uirtutē more stoico solū bonū dicendū esse. Ex quo fit. ut qui te nouerit
plurimū te diligat: plurimū te obseruet. Sed hæc hæc tenus. Illud a te dumtaxat penitus: ut Britannicū tui stu-
diosissimū diligas: ames & cōplectaris. Vale.